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1 Úvod

Jako trenér se snaţím neustále vzdělávat a vnímám nové tréninkové metody a přístupy,

díky nimţ lze mnohdy nejen trénink obohatit, ale především zkvalitnit. V poslední době mne

velmi zaujala tréninková metoda tzv. Coerver. Tato metoda lze aplikovat do všech

sportovních her i do sportu jednotlivců. Coerver® Coaching je globální tréninkový program

inspirovaný Wielem Coerverem a vytvořený v roce 1984 Alfredem Galustianem a bývalým

velikánem Chelsea, Charlie Cookem. Je to metoda učení fotbalových dovedností vhodná pro

všechny hráče, ale hlavně uzpůsobená pro děti mezi 5. - 16. rokem bez rozdílu jejich

schopností. Metoda, která se soustředí na vývoj individuálních schopností a hry v malém

počtu hráčů. Schválena a doporučena nejlepšími federacemi, asociacemi, legendami a

experty, klubovými týmy a korporacemi. Například: Francouzská Fotbalová Federace, FC

Bayern Mnichov, Newcastle United FC, Arsenal FC, Globální partner adidas.

V této práci se budu zabývat vytvořením videoprogramu pro kategorii mladšího školního

věku ve fotbale. Jedná se o věk, kdy děti začínají rozvíjet své schopnosti, shromaţďovat

zkušenosti a osvojovat nové dovednosti. V pozdějším věku lze těţko korigovat či odstranit

špatné technické návyky a tak je třeba dbát na správnou metodiku a techniku provedení

jednotlivých pohybových dovedností. Pomocí nové metody si děti jiţ v tomto věku zvykají

také na více podnětů, které nás obklopují během určité pohybové činnosti. Právě těchto více

podnětů dává jedinci moţnost rozvoji nejen vnímání, koncentraci, hráčské inteligenci, ale

i perifernímu vidění a tvorbě představy o daném pohybu. A to vše prostřednictvím vizuálních,

koordinačních cvičení a kognitivních úkolů během prováděné činnosti. Metoda Coerver,

působí na člověka velmi komplexně a plní několik důleţitých funkcí pro osobní rozvoj

jedince. Mimo jiné rozvíjí kreativitu, sebevědomí, posiluje schopnost učení, soustředění,

odolnost vůči stresu, vnímavost vůči okolí.

Prvotním úkolem mé práce je teoretické zpracování a představení metody Coerver

Coaching. Poté se zaměřím na výběr pohybových činností této metody pro zvolenou věkovou

kategorii. Cílová skupina, u které bude natočen metodický materiál, má s touto metodou jiţ

zkušenosti, coţ nám usnadní samotný průběh natáčení, který by po navrţení činností a

rozvrţení technického scénáře následoval. Po natočení videoprogramu, jej budu zpracovávat

do digitální podoby, coţ bude výsledný produkt mé práce, společně s vázanou částí

diplomové práce.
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2 Cíl práce a úkoly

Cílem mé práce je vytvoření interaktivního programu, jehoţ obsahem bude vyuţití

cvičení v tréninkovém procesu fotbalu v ţákovském věku.

Pro dosaţení cíle jsem si stanovil následující úkoly:

1. Charakterizování poznávacích procesů ve sportu

2. Vytvoření a popsání vybraných cvičení

3. Zajištění skupin, které budou předvádět daná cvičení

4. Zajištění místa a času pro natáčení videa

5. Natočení videa vybraných cvičení a fotodokumentace
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3 Teoretická část

3.1 Novodobé pojetí fotbalu

Současné pojetí hry fotbalu je charakterizováno neustálým zrychlováním hry samotné, coţ

v konečném důsledku zkracuje čas na individuální akce a realizace kombinací. To vše se děje

díky zvýšenému objemu především fyzické, ale také taktické, psychické a technické přípravy.

Nároky jsou také kladeny na týmovou a skupinovou spolupráci ať uţ v obranné nebo útočné

fázi.

Týmový herní výkon je podmíněn individuálními herními výkony, které se ovšem

vzájemně doplňují a kompenzují. Z hlediska individuálního herního výkonu jsou na hráče

kladeny ještě větší nároky na dokonalost technického provedení, ale především na rychlost

rozhodování a s tím spojené další psychické procesy. Právě v ţákovské kategorii by měl

převládat individuální herní výkon nad týmovým.

Fotbal v dnešní době vyţaduje po hráčích co nejrychlejší vyhodnocení situace jiţ před

tím, neţ mají míč pod kontrolou. To je oproti fotbalu před více neţ deseti lety rapidní změna.

Dříve se hráč rozhodoval o řešení herní situace aţ poté, co měl míč pod kontrolou.

V konečném důsledku hraje tedy významnou roli zvolení optimálního řešení pro danou situaci

a co nejrychlejší realizace daného řešení.

V kaţdém sportu hrají kognitivní procesy během pohybové aktivity velkou roli ať uţ při

motorickém učení, tak při zvyšování výkonnosti. V danou situaci hráč řeší mnoho otázek

spojených nejen s polohou míče, soupeře, branky, ale také trajektorií a rychlostí letu míče.

Jedná se tedy o velké mnoţství faktorů, které jsou pro zvolení optimálního řešení důleţité.

Kaţdý hráč v dané situaci vychází ze zkušeností určitých motorických dovedností a

schopností. Je však zapotřebí si uvědomit, ţe prvotním předpokladem pro zlepšení

rozhodovacích procesů je dostatečné osvojení pohybových dovedností ať uţ s míčem či bez

něj. To vše je přímo úměrné rozvoji pohybových schopností.

3.2 Senzitivní období

Senzitivní období jsou definována jako vývojové časové etapy, které jsou zvláště

vhodné pro trénink určitých sportovních aktivit spojených s rozvojem pohybových schopností

a dovedností. Podstatou je intenzivní dozrávání morfologických a funkčních změn, které

podmiňují zvýšené adaptační moţnosti organismu. Senzitivní fáze je teda období, v němţ se

určitá pohybová schopnost rozvíjí účinněji záměrným působením tréninku.
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Senzitivní období ovšem není příliš vhodné svazovat s kalendářním věkem dětí. Měla by být

spíše orientována na reálný stupeň vývoje, tj. na biologický věk.

(Guţalovskij,1984) vymezil na základě dlouhodobého sledování čtyři období, která se liší

výraznými rozdíly v přírůstcích rozvoje pohybových schopností:

- období maximálního tempa

- období submaximálního tempa

- období mírného tempa

- období zpomaleného tempa

Sledování dále ukázalo, ţe při vhodném vyuţití období maximálního tempa se dosahuje

nejen vyšší úrovně pohybových schopností a trénink je vysoce efektivní, ale dochází i k

dlouhodobé stabilizaci příslušné pohybové schopnosti. V opačném případě nevyuţití období

příznivého pro rozvoj určité pohybové schopnosti můţe znamenat ztrátu, kterou lze těţko

dohonit (jestliţe jiţ proběhlo senzitivní období).

(Wintera,1984) z celé řady názorů na tuto problematiku uvádí pedagogické stanovisko:

- senzitivní fázi lze rozpoznat podle zvýšené dynamiky příslušné pohybové schopnosti

- v procesu sportovní přípravy mládeţe je velmi vhodné maximálně vyuţívat

senzitivních fází a vyvarovat se jejich promeškání

- senzitivní fáze mohou být vyuţity jako „citlivé“ v negativním smyslu (didakticky

nesprávné pouţití metod a postupů a tím neefektivní činnost často se škodlivými

následky)

- vedle individuálních vývojových zvláštností a pohlavních rozdílů lze senzitivní fáze

brát v úvahu vzhledem k věkovým etapám vývoje.
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3.2.1 Pohybové schopnosti

Obrázek č.1 - Model hierarchické struktury komplexu pohybových schopností (podle Měkoty

2000)

Koordinační schopnosti

V závislosti na vývojovém dozrávání je moţné stanovit senzitivní období mezi 7 a 10/11

roky u děvčat a přibliţně do 12 let u chlapců. Pro rozvoj koordinačních schopností vycházejí z

vývoje CNS. její vysoká plasticita, schopnost střídání vzruchů a útlumů a činnost analizátorů

tak vytváří základní předpoklady pro efektivní rozvoj koordinace. V této době je uţívání
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přiměřených stimulů vysoce účinné. Po (12 roce u chlapců a u dívek po 11 roce) můţe z

důvodů pubertálních změn nastat výrazný útlum nebo i skončit stagnací.

Rychlostní schopnosti

Patří k pohybovým projevům, které je vhodné rozvíjet co nejdříve. Vychází ze zákonitosti

vývoje CNS, která má pro rychlost význam především z hlediska poţadavků střídání vzruchů

a útlumů (nejen ve vlastní nervové soustavě, ale především v komplexu nervy - svalová


[…]


jsou kladeny mnohem větší nároky neţ zhruba před dvaceti lety. Ptáme se, jak se změnila hra?

Jaký je rozdíl mezi světovým a průměrným hráčem? Jednoznačně můţeme říct, ţe důleţitá je

připravenost po kondiční a technické stránce hráče a beze všeho také hráčova psychika. Hráč

je během utkání neustále konfrontován s mnoţstvím herních situací, které musí vyhodnotit

v závislosti na čase a prostoru. Správné vyhodnocení situace má tedy zásadní vliv na

úspěšnost či neúspěšnost konání hráče. Dokáţeme-li v tréninkovém procesu zvýšit četnost

těchto rozhodovacích momentů současně se zdokonalením pohybových dovedností, zjistíme,

ţe hráč bude daleko úspěšnější v řešení herních situací. Vše je způsobeno především adaptací

organismu na nové podněty a motorickým učením. Ve fotbale je tedy důleţité dokázat

rozpoznat herní situaci dříve, neţ nastane. Poté je třeba zvolit správné řešení a provést

odpovídající pohybovou dovednost. Je-li dané motorické řešení plně zautomatizované, často

je prováděno bez zrakové kontroly ovládaného předmětu (míče).

Ve své práci uvádím situace, kdy je hráč (hráči) nucen řešit více podmětů na jednou,

které na něj působí během ovládání či manipulace s míčem. Pro některé hráče znamenaly

zadané cvičení novou výzvu, kterou se snaţili úspěšně splnit. Všechny mnou uvedená cvičení

a jejich modifikace jsem se snaţil dělat především zábavnou formou pro větší motivaci.

Shledávám je jako vhodné pro realizaci v tréninkové jednotce. Videozáznamy byly

pořizovány na stadionu Josefa Ţaloudka v areálu 33. ZŠ, kde se mládeţnické týmy věnují

tréninkovému procesu. Uvedené videozáznamy byly snímány za pomoci videokamery se

stativem.

Vybraná cvičení jsem konzultoval s trenéry Fc Viktoria Plzeň kteří mě zapůjčili svěřence

svých kategorii a to U11, U12,U13, U14 . Domluvili jsme se i na termínu natáčení den,

hodinu a počet jedinců. Hřiště bylo zajištěno v rámci 33.Zš kde všechny kategorie absolvují

své tréninky.

Natáčení jsem musel několikrát odloţit pro nezpůsobilé počasí. Ve dnech, kdy se

natáčelo, probíhalo vše dle představ a musím kluky pochválit za snahu předvést se

v nejlepším moţném světle.

Cvičení uvedená v tomto interaktivním DVD realizuji i v praxi, kdy působím jako trenér

Fc Viktoria Plzeň a mohu posoudit, ţe mají značný vliv na rozvoj motorických schopností a

dovedností. Jsem přesvědčen, ţe cílené zařazení cvičení, která uvádím ve své práci, povedou

ke zlepšení motorických činností. Hráč by si měl především pěstovat pozitivní vztah ke sportu
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a mít před sebou neustále nové výzvy, které jej posouvají dál. Tyto výzvy představují

postupné zvyšování obtíţností podle úrovně hráče (hráčů). Je tedy důleţité, a to nejen

ve sportu, se pohybovat na hranici našich moţností, ale zároveň je i pomalu posouvat.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření interaktivního programu, jehoţ obsahem budou

ukázková cvičení na obcházení soupeře pouţitelné u kategorie v ţákovském věku 10-14 let.

Tato cvičení jsem realizoval a zaznamenal u kategorií U11 – U14 v klubu FC Viktoria Plzeň,

kde sám působím u mládeţnické kategorie U14. Některá cvičení pravidelně zařazujeme do

tréninkového procesu a věnujeme jim náleţitou pozornost. Všechna zvolená cvičení

aplikujeme v praxi v kategoriích U10 aţ U15, samozřejmě se dají pouţívat v modifikované

podobě u mladších a starších kategorii. Podnětem pro vypracování této práce bylo vytvoření

souboru cvičení aplikovatelných do tréninkového procesu. Současně s tím i šíření nových

myšlenek a trendů v oblasti fotbalu. Především mě vedl osobní zájem pro rozšíření

teoretických i praktických znalostí.

Diplomová práce má dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části zmiňuji

význam pohybových schopností a dovedností a věkové zvláštnosti u dětí pro sport

v návaznosti na motorické učení.

Praktická část je obsaţena na přiloţeném DVD, které obsahuje cvičení doplněných

o podrobný popis a ukázku.

Vyuţití tohoto DVD vidím nejen u trenérů a učitelů, ale také u samotných hráčů.

Věřím, ţe cvičení a následné ukázky obohatí a rozšíří tréninkovou náplň nejednoho trenéra.

Především ale nezapomeňme, ţe by hráč měl během cvičení zaţívat příjemné pocity a mít

moţnost dosáhnout úspěchu.
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7 Resumé

Cílem diplomové práce bylo vytvoření interaktivního programu, jehoţ obsahem budou

ukázková cvičení na obcházení soupeře pouţitelné u kategorie v ţákovském věku11-15let.

Diplomová práce má dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části zmiňuji

význam pohybových schopností a dovedností a věkové zvláštnosti u dětí pro sport

v návaznosti na motorické učení.

Praktická část je obsaţena na přiloţeném DVD, které obsahuje cvičení doplněných

o podrobný popis a ukázku.
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8 Summary

The aim of this thesis was to create an interactive programme which will contain sample

excercises of circumvention of opponent used in juniors category, 11-15 years of age. This

thesis consists of two parts, theoretical one and practical one.

In the theoretical part, I mention the importance of physical skills and age peculiarities of

children for sport in relation to motor learning.

Practical part is included on the attached DVD, which contains of excercises

complemented of detailed descriptiond and samples.
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