OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jiří Sulek
Studijní obor: Učitelství Vy - Tv pro ZŠ
Téma diplomové práce: Nácvik a zdokonalování řešení herních situací 1x1 u hráčů fotbalu ve věku 11-15 let (videoprogram)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **nedoporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce obsahuje jak v teoretické, tak praktické části (interaktivní DVD nebo videoprogram?) poměrně velké množství formálních a věcných chyb. V textu chybí často citace použitých zdrojů. Úkol prezentovaný na str. 5 v kapitole 1 Úvod.... teoretické zpracování a představení metody Coerver Coaching není splněn. Interaktivní video neobsahuje základní identifikační údaje. Podrobněji v dalším textu posudku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Konkrétní nedostatky k vysvětlení:

- teoretická část budí dojem určité neuspořádanosti.
- v teoretické části na str. 8 k dlouhodobé stabilizaci.....
- na str. 11 došlo ke kumulaci formálních a věcných chyb (první a třetí věta nebo formulace - zajistit maximální rozvoj schopností.

Jak už bylo uvedeno, praktická část (interaktivní DVD nebo videoprogram?) neobsahuje základní identifikační údaje, v textu jsou gramatické i věcné chyby (vnitřní nárt neboli placírka). V průběhu obhajoby požadují vysvětlit, zda bylo záměrem diplomanta zpracovat interaktivní DVD a pokud ano, tak v tomto případě předložené DVD v podstatě nesplňuje

kritéria pro interaktivní DVD. Pokud bylo záměrem zpracovat videoprogram, tak v textové části chybí technický scénář.

V Plzni, dne 30. května 2017

.....
podpis oponenta práce